
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

КАФЕДРА «ТЕПЛОТЕХНИКА И ГИДРАВЛИКА»

Н. В. Верховская

ВОДОПОДГОТОВКА И ОЧИСТКА ВОДЫ

Учебное пособие

Специальность 140104 «Промышленная тепло-
энергетика»
Направление 550900 «Теплоэнергетика»
Общепрофессиональная дисциплина (ОПД.Ф.07)

Киров 2009



УДК 621.182.11(07)
         В363

Составитель: ведущий инженер НПЛ кафедры теплотехники и гидравлики,
ст. преподаватель Н.В. Верховская

 Учебное пособие предназначено для студентов  очного и заочного обучения теп-
лоэнергетических специальностей  по курсу: «Водоподготовка и очистка воды».
[...]
углекислоты значительно больше, чем в воздухе, то при их соприкосновении уг-
лекислота переходит из воды в воздух и вместе с ним проходит через патрубки
распределительного щита и через большой патрубок 6 отводится в атмосферу.
Вода, прошедшая декарбонизатор, через водяной затвор сливается в бак декарбо-
низированной воды, который часто располагается прямо под днищем декарбони-
затора. Остаточное содержание свободной углекислоты после декарбонизациии
должно быть не более 3-7 мг/кг.

К недостаткам декарбонизатора с деревянной хордовой насадкой относятся:
а) сравнительно малая удельная поверхность (поверхность единицы объема) дере-
вянной насадки, требующая увеличенной высоты декарбонизатора; б) недолго-
вечность деревянного корпуса и насадки декарбонизатора, подверженных делиг-
нификации и гниению; в) трудность герметизации корпуса декарбонизаторов.
Этих недостатков лишен декарбонизатор, заполненный керамическими кольцами
Рашига (25х25х3 мм), корпус которого выполнен из металла. Обрабатываемая во-



67
да подается в верхнюю его часть и стекает через загрузку из колец Рашига; на-
встречу ей вентилятором подается воздух.

Для защиты декарбонизаторов от коррозии и предотвращения загрязнения
воды продуктами коррозии металла внутренняя поверхность аппарата покрывает-
ся перхлорвиниловым лаком, эпоксидной смолой, резиной или другими противо-
коррозионными веществами. На верхней крышке аппарата установлен брызгоуло-
витель для предотвращения чрезмерного уноса влаги воздухом и обледенения
воздухопровода за пределами здания. Для предотвращения утечек воздуха слив-
ной штуцер внизу декарбонизатора снабжен гидравлическим затвором. При ис-
пользовании в качестве насадки колец Рашига удается уменьшить площадь и вы-
соту декарбонизатора с одновременным уменьшением эксплуатационных расхо-
дов и получением более глубокого эффекта декарбонизации.

16. Предочистка воды

16.1. Основные положения.
Обработка поверхностных природных вод для восполнения потерь пара и

конденсата на ТЭС и АЭС начинается с очистки их от грубодисперсных и колло-
идных соединений, которые могут явиться причиной образования вторичной на-
кипи на поверхностях нагрева, ухудшения качества пара и загрязнения ионитных
материалов.

Удаление из воды грубодисперсных примесей достигается осветлением ее
путем отстаивания и фильтрования. Осветление воды отстаиванием осуществля-
ется в осветлителях. Осветление воды путем фильтрования заключается в пропус-
кании ее через осветлительные фильтры, загруженные зернистым фильтрующим
материалом, задерживающим грубодисперсные примеси воды.

Для полного осветления воды, содержащей коллоидно-дисперсные вещест-
ва, необходимо их укрупнение, которое достигается их коагулировнием. Коагуля-
ция является физико-химическим процессом слипания коллоидных частиц, выпа-
дающих в осадок и удаляемых из воды осаждением их в осветлителях или фильт-
рованием в осветлительных фильтрах.

Обычно применяется двухступенчатое осветление воды:
1) коагулирование и задержание взвеси в осветлителе со снижением ее со-

держания до 8-12 мг/кг;
2) последующее глубокое осветление фильтрованием коагулированной во-

ды, содержащей тонко-дисперсную взвесь, не успевшую осесть в осветлителях.
В результате процессов коагулирования и осветления увеличивается про-

зрачность воды, снижается ее окисляемость и происходит ее обесцвечивание. При
правильно налаженных режимах коагуляции воды удаляется примерно 60-80 %
органических веществ. Методы предочистки в зависимости от качества исходной
воды приведены в [9].



68

16.2. Коагуляция воды.
Процесс коагуляции происходит в результате нарушения агрегативной ус-

тойчивости коллоидной системы, которая обусловлена тем, что в данном колло-
идном растворе все коллоидные частицы имеют электрический заряд одинаковый
по знаку. Поскольку между частицами с одинаковым знаком заряда действуют
силы электростатического отталкивания, взаимного соединения таких частиц не
происходит.

Возникновение заряда коллоидных частиц обусловливается либо адсорбци-
ей ими из раствора ионов одного какого-либо знака заряда, либо отдачей ими в
раствор ионов также одного какого-либо знака. Адсорбированные ионы равно-
мерно распределяются  по поверхности частицы, образуя адсорбционный слой.
Так как у частицы появляется заряд, то вокруг нее концентрируются ионы с заря-
дами противоположного знака (противоионы), они сохраняют способность к
диффузии в окружающую жидкость, образуя диффузионнный слой, в котором
концентрация противоионов уменьшается по мере удаления от частиц.

При броуновском движении вместе с коллоидной частицей движется двой-
ной электрический слой, состоящий из ионов адсорбционного слоя и части проти-
воионов диффузного слоя. Противоионы, расположенные вокруг двойного элек-
трического слоя, отрываются от движущейся частицы, благодаря чему она приоб-
ретает некоторый заряд по отношению к остальному объему окружающей ее жид-
кости. Потенциал движущейся коллоидной частицы относительно окружающего
ее объема жидкой фазы получил название электрокинетического или z (дзета)-
потенциала, который и характеризует агрегативную устойчивость коллоидной
системы. Чтобы ее нарушить необходимо понизить z -потенциал.

Снижение величин зарядов частиц может быть достигнуто увеличением
концентрации противоионов в растворе путем добавление к нему соответствую-
щих электролитов, так как при этом происходит уменьшение диффузного слоя.
Опытным путем установлено, что когда z -потенциал снижается до 0,03 В начи-
нается процесс коагуляции, скорость которого возрастает пропорционально сни-
жению z -потенциала. В водоподготовке электролитная коагуляция мало удобна,
а применяется процесс коагуляции, основанный на принципе взаимной коагуля-
ции коллоидов.

Так как коллоидно-дисперсные примеси природных вод характеризуются
отрицательным знаком z -потенциала, для их коагуляции применяют коллоидные
растворы, имеющие положительный z -потенциала. В качестве таких коагулянтов
наибольшее распространение на ВПУ получили сернокислые соли алюминия

( )342 SOAl  и железа 4FeSO . Причем в положительно заряженный раствор их вво-
дят не в готовом виде, а получают непосредственно в обрабатываемой воде.

При добавлении к воде сернокислого алюминия происходит его гидролиз с
образованием труднорастворимых гидроксидов, которые способствуют слипанию
коллоидных частиц и появлению в объеме воды хлопьевидной взвеси. Присутст-
вие в исходной воде бикарбонатов приводит к реакции, которую в общем виде
можно выразить уравнением



69

24323342 63)(2)(3)( COCaSOOHAlHCOCaSOАl ++®+ .             (37)

Если в исходной воде бикарбонатов недостаточно, проводится подщелачи-
вание обрабатываемой воды NaOH  или ( )2OHCa .

Проведение процесса коагуляции сернокислым алюминием эффективно при
значениях рН среды 5,5-7,5. Сернокислое железо применяется при коагуляции,
совмещенной с известкованием (рН>9,5)

( ) ( ) ( ) 432224 44244 CaSOOHFeOOHOHCaSOFe +¯®+++ .        (38)

На размер хлопьев влияют различные факторы. Один из основных факторов
– характер перемешивания раствора в процессе коагуляции. Энергичное переме-
шивание быстро создает одинаковую концентрацию реагента в растворе и увели-
чивает число столкновений отдельных коллоидных частиц, но образующаяся
макрофаза имеет непрочную структуру и может механически разрушаться. Кроме
этого на процесс образования хлопьев влияют температура, значение рН, солевой
состав. Так, процесс хлопьеобразования ускоряется при повышении температуры
и концентрации сульфатов.

Если применением одного коагулянта невозможно достичь желаемых ре-
зультатов, используют флокулянты, которые ускоряют образование крупных
хлопьев, например полиакриламид (ПАА).

Выбор вида и дозы коагулянта, а также дозы щелочного реагента и опти-
мальной величины рН производится на основе результатов пробной коагуляции
воды различными реагентами, проводимой в лабораторных условиях в характер-
ные для источника воды периоды года.

16.3. Коагуляция воды в осветлителе.
На рис. 14 приведена принципиальная схема коагуляционной установки с

осветлителем. Исходная вода после подогрева ее до температуры 25-30 °С посту-
пает в осветлитель вместе с раствором коагулянта. Кроме того в осветлитель вво-
дится раствор кислоты или щелочи для поддержания оптимального значения рН.
В осветлителе осуществляется первая стадия осветления воды. Вторая стадия ос-
ветления реализуется с помощью осветлительных фильтров. Включение баков
большого объема предусматривается из-за чувствительности осветлителей к ко-
лебаниям расхода воды. Вода, подаваемая в осветлители должна иметь постоян-
ную температуру, т.к.  отклонение  ее  более  чем  на  1 °С в час сопровождается
возникновением конвективных токов в осветлителе, что приводит к ухудшению
эффекта очистки воды.

В современных осветлителях процесс осветления происходит в слое взве-
шенного осадка [11]. Вся масса частиц твердой фазы в этом слое находится в со-
стоянии динамического равновесия. Обрабатываемая вода движется в направле-
нии снизу вверх и, проходя через слой взвешенного осадка, мелкодисперсные
частицы твердой фазы, образующиеся в результате коагуляции и осаждения, на-
липают на крупные частицы осадка, находящиеся во взвешенном слое.



70
Для более полного удаления органических веществ из коагулированной во-

ды ее, после осветленных фильтров, пропускают через сорбционные фильтры, за-
груженные активированным углем.

16.4 Известкование.
Метод известкования используется для снижения щелочности и умягчения

воды. Гашеная известь вводится в заранее подогретую обрабатываемую воду.
Растворяясь, известь обогащает воду ионами

-+ +® ОНСа)ОН(Са 22
2 .                                            (39)



71

Рис. 14. Осветлитель типа ЦНИИ МПС-1А
для известкования конструкции Е. Ф. Кургаева:

1.- подвод сырой воды; 2, 3 - воздухоотделители для воды; 4 - ввод известкового молока;
5 - ввод коагулянта; 6 - дырчатые смесительные перегородки; 7 - верхняя дроссельная решетка;

8 - сборный желоб; 9 - шламосборные трубы с окнами; 10 - сопла на вводе воды;
11 - шламоуплотнитель; 12 - дроссельная решетка шламоуплотнителя; 13 - сборный коллектор;

14 - регулирующая задвижка на отводе осветленной воды из шламоуплотнителя;
15 - подвод воды для промывки верхней дроссельной решетки; 16 - приемный карман;
17 - отвод осветленной воды; 18 - переливная труба; 19 - грязевик для тяжелого шлама;

20 - подача воды для промывки коллектора 13; 21 и 22 - задвижки на линиях периодической
продувки грязевика и шламоуплотнителя;  23 - непрерывная продувка шламоуплотнителя;

24 - 29 - пробоотборные трубки; 30 - воронка для сливаемых проб;
а - з - оптимальные расчетные скорости, мм/с (числитель - при коагуляции, знаменатель - при

известковании или коагуляции-известковании соответственно: 500 - 1000; 30 - 50; 800 -
1000/1200-1500; 1 - 1 2/1,5 - 2,0; 0,9 - 1,0/1,1 - l,2; 300; 0,70 - 0,8/0,9 - 1,0; 100 - 300;

при производительности 30, 85, 160, 320, 550  м3/ч; диаметр, м, и высота, м, соответственно
3, 37 и 8,16; 4,9 и 12,5; 6,7 и 13,12; 9,2 и 14,38; 12,2 и 16,11.

Обогащение воды ионами -ОН  приводит:
а) к переводу бикарбонатных ионов в карбонатные



72

ОНСООННСО 2
2
33 +®+ --- ;                                   (40)

б) к связыванию растворенной в воде свободной углекислоты с образовани-
ем карбонатных ионов

ОНСООНСО 2
2
32 2 +®+ -- .                                    (41)

Повышение концентрации ионов -2
3СО  и наличие в ней ионов +2Са  приво-

дит к превышению произведения растворимости 3CaCO

32
3

2 СаСОСОСа ПРСС =× -+                                       (42)

и выделению в осадок почти нерастворимого в воде карбоната кальция

¯
-+ ®+ 3

2
3

2 СаСОСОСа .                                           (43)

При дозировке извести в количестве большем, чем это необходимо для оса-
ждения ионов кальция и связывания свободной углекислоты, в воде появляется
избыточная концентрация ионов -OH , в результате достигается произведение
растворимости и для гидроокиси магния и выпадения последней в осадок:

¯
-+ ®+ 2

2 )OH(MgOH2Мg .                                       (44)

С целью углубления процесса снижения щелочности и процесса удаления
из воды грубодисперсных и коллоидных примесей одновременно с известковани-
ем применяется коагуляция этих примесей сернокислым железом. Щелочность
обрабатываемой воды снижается при этом до 0,5-0,75 мг-экв/кг. Одновременно со
снижением щелочности происходит уменьшение сухого остатка и жесткости об-
работанной воды. При известковании вод, у которых оо ЖЩ >  разность

оо ЖЩ -  равна концентрации бикарбоната натрия, последний реагируя с анио-

нами -2
3СО  и -ОН , переходит в кальцинированную соду или едкий натр

-+ +« 33 HCONaNaHCO ;                                                  (45)

--- +«+ 2
323 COOHOHHCO ;                                    (46)

32
2
32 CONaCONa «+ ++ ;                                       (47)

NaOHOHNa «+ -+ .                                            (48)



73

Следовательно, известкованием нельзя в необходимых размерах снизить
избыточную щелочность подобной исходной воды.

При обработке вод с большой некарбонатной жесткостью в отдельных слу-
чаях целесообразно применять метод осаждения не только для снижения щелоч-
ности, но и для более глубокого умягчения воды, чем только при одном известко-
вании. Это может быть достигнуто дополнительным введением соды. При дози-
ровании 32CONa  в воде возрастает концентрация карбонатных ионов, что позво-
ляет снизить не только карбонатную жесткость, но и некарбонатную; при этом
сода дозируется без избытка. При температуре около 40 °С остаточная жесткость
умягченной воды составляет 2-3 мг-экв/кг; окончательное умягчение воды произ-
водится методами катионного обмена.

16.5 Коагуляция и осветление воды фильтрованием.
Для глубокого удаления  из воды грубодисперсных частиц, хлопьев коагу-

лянта и скоагулированных коллоидных частиц применяется фильтрование, в ре-
зультате которого происходит осветление воды. При отсутствии предварительной
коагуляции в осветлителях вода, содержащая грубодисперсную взвесь, образует
фильтрующую пленку на поверхности фильтрующего слоя. Если же предвари-
тельная коагуляция в осветлителе применяется, то на фильтры поступает вода,
содержащая мельчайшие взвешенные частицы, и фильтрование идет не на по-
верхности, а в толще фильтрующего слоя.

Процесс фильтрования имеет физико-химическую природу, а эффект освет-
ления воды при фильтровании объясняется прилипанием взвешенных частиц к
зернам фильтрующего слоя и ранее прилипшим частицам под действием молеку-
лярных сил притяжения и электрических сил. По своей физической сущности этот
процесс является коагуляционным. Явление прилипания мельчайших частиц, со-
держащихся в воде, к поверхности зерен фильтрующего слоя получило название
контактной коагуляции.

Интенсивность работы осветлительных фильтров характеризуется скоро-
стью фильтрования, равной часовой производительности одного м2 сечения
фильтра

FQW /= , м/ч,                                                     (49)
где Q  - часовое количество фильтрующей воды, м3/ч;

F  - площадь фильтрования, м2.

Фильтрование воды происходит за счет разности давлений над h¢  и под h ¢¢
фильтрующим слоем: hhh ¢¢-¢=D . Величина hD  называется перепадом давлений
или потерей напора в фильтре. Потери напора тем больше, чем больше скорость
фильтрования, высота фильтрующего слоя и степень засорения последнего, и чем
меньше размеры зерен фильтрующего материала и температура воды.

По мере увеличения сопротивления фильтра уменьшается скорость фильт-
рования и производительность фильтра. Поэтому для обеспечения необходимой



74
производительности приходится увеличивать перепад давлений в фильтре. При
достижении максимально допустимого загрязнения (потери напора), фильтр вы-
ключается из работы на взрыхляющую промывку, которая состоит в пропуске че-
рез него осветленной воды снизу вверх. Период работы фильтра от начала одной
промывки до начала следующей называется фильтроциклом. Величина фильтро-
цикла зависит от удельной грязеемкости фильтра, его основных размеров, кон-
центрации взвешенных веществ в фильтруемой воде и часовой производительно-